
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 28/11/2019

OGGETTO: CONTRIBUTO DI SBARCO 2019 - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA

Il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di Area;

La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22.03.2019,  con  la  quale  si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.207 (TUEL);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamata la deliberazione n. 52 del Consiglio Comunale in data 29/12/2011, con la quale il  
Comune di Campo nell’Elba ha aderito all’istituzione di un Servizio locale per lo sviluppo del  
territorio in ambito turistico, stipulando specifico atto di convenzione per la gestione associata 



tra gli otto Comuni elbani (Rep. 738 del 16/02/2012), ed individuando il Comune di Capoliveri  
quale  Ente  capofila  nella  gestione  associata  delle  funzioni  in  materia  di  turismo  e  la 
costituzione  di  un  “servizio  locale  per  la  riqualificazione  del  prodotto  turistico  e  la 
predisposizione di azioni e di progettazione ricadenti in programmi europei”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/05/2013 con la quale vengono 
apportate alcune modifiche alla Convenzione sopra richiamata ed approvato il Regolamento 
sull’imposta di Sbarco nell’Isola d’Elba;

Tenuto  conto  che  con  i  sopra  richiamati  atti  vengono  conferiti  al  Comune  di  Capoliveri,  
relativamente all'imposta di sbarco nell'isola d'Elba, i poteri di accertamento e di riscossione 
della stessa provvedendo a gestire l'imposta tramite la nomina di un Funzionario Responsabile 
Unico del tributo;

Visto  in  particolare  l’art.7  del  Regolamento  sull’Imposta  di  Sbarco  nell’Isola  d’Elba  che 
stabilisce le modalità di ripartizione tra i vari comuni firmatari della convenzione delle risorse 
introitate in prima battuta sul c/c intestato al Comune di Capoliveri quale ente capofila;

Visto la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 24/03/2016 dal titolo “Approvazione 
Regolamento sul contributo di sbarco nell’Isola d’Elba” e ss.mm.;

Vista la nota del 12/11/2019 allegata trasmessa dal Comune di Capoliveri allegata dalla quale 
con la quale si comunicava, l’importo di competenza a titolo di contributo di sbarco per l’anno 
2019  dei  Comuni  dell’isola  d’Elba,  calcolato  sulla  base  dei  dati  previsionali  di  incasso  al  
31/12/2019;

Preso atto che la quota residua è stata gestita, nel rispetto del regolamento e della Conferen-
za dei Sindaci dal Comune di Capoliveri;

Ritenuto opportuno e necessario provvedere ad impegnare la spesa di cui trattasi e al conte-
stuale accertamento sulla risorsa di entrata relativa al Contributo di sbarco 2019 al fine di po-
ter procedere alle necessarie sistemazioni contabili nel rispetto del principio di integrità ed uni -
versalità del bilancio;

Visto il D.Lgs.n.118/2011 ess.mm. e i.i. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scrit -
ture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbli -
gazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del  
D.lgs 267/2010;

Attestato il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Visto il parere del responsabile del procedimento;

Per tutto quanto sopra esposto:

D E T E R M I N A

1 di accertare la somma di € 360.000,00  sul capitolo di entrata 5000/0 dal titolo ““Imposta di  
Sbarco” del bilancio di previsione 2019 l’obbligazione è da ritenersi perfezionata ed esigibile 
nell’anno in corso.

2 di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di  € 360.000,00  al capitolo  
10104056000/0  del bilancio di previsione 2019 che presenta la necessaria disponibilità finan-
ziaria in quanto l’obbligazione è da ritenersi perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;      

3 Di operare le relative sistemazioni contabili  tra l’impegno e l’accertamento sopra richiesti al 
momento  della  comunicazione  definitiva  da  parte  del  Comune  di  Capoliveri  dei  dati  al  
31/12/2019 che avverrà in gennaio 2020.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


